UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 1 de 5

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO DEPARTAMENTO

DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte, às dez horas e quarenta 1

minutos na sala de multimídia do bloco de Laboratórios de Ciências da Computação - LCC, 2

Campus UFERSA Mossoró, lado leste, reuniu-se em assembleia o Departamento de 3

Computação – DC da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência 4

do Chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes. Estiveram presentes os 5

docentes: Amanda Gondim de Oliveira, Angélica Félix de Castro, Bruno de Sousa Monteiro, 6

Daniel Faustino Lacerda de Souza, Danniel Cavalcante Lopes, Francisco Milton Mendes 7

Neto, Helcio Wagner da Silva, Judson Santos Santiago, Kátia Cilene da Silva, Leiva Casemiro 8

Oliveira, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, Paulo Henrique Lopes Silva, Welliana Benevides 9

Ramalho e Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes. Tiveram a justificativa de ausência 10

aprovada pela assembléia: Danielle Simone da Silva Casillo e Leonardo Augusto Casillo. 11

Verificada a existência de “quórum legal”, o Chefe do DC, Fábio Francisco da Costa Fontes, 12

deu início à reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a 13

leitura da pauta e o chefe do DC solicitou a inclusão dos seguintes pontos: Apreciação e 14

aprovação do projeto de monitoria voluntária da disciplina Segurança Computacional; 15

Inclusão de projeto de pesquisa do sexto ponto da pauta; Aprovação da criação da disciplina 16

presencial “Práticas de Ensino III – objetos virtuais de aprendizagem”. A pauta com as 17

solicitações de inclusão foi aprovada por unanimidade. A pauta passou a constar dos 18

seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da ata da 1ª Reunião Ordinária 19

de 2020 do DC; Deliberação: Aprovada por unanimidade. Segundo ponto: Apreciação e 20

aprovação da ata da 2ª Reunião Ordinária de 2020 do DC; Deliberação: Aprovada por 21

unanimidade. Terceiro ponto: Apreciação e aprovação da ata da 10ª Reunião Ordinária de 22

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 2 de 5

2018 do DC; Deliberação: Aprovada por unanimidade. Quarto ponto: Apreciação e 23

deliberação do pedido de renovação do afastamento da docente Flávia Estélia Silva Coelho 24

conforme processo 23091.000971/2018-72; Deliberação: Aprovado por unanimidade. 25

Quinto ponto: Apreciação e aprovação das matrículas em estágio à docência; Deliberação: O 26

aluno Lázaro Ribeiro Monteiro Júnior sob supervisão da docente Angélica Félix de Castro na 27

disciplina Sistemas Embarcados; a aluna Daniela Costa de Sena sob supervisão do docente 28

Fábio Francisco da Costa Fontes na disciplina Pesquisa Operacional para Gestão; o aluno 29

Rodolfo Felipe Medeiros Alves sob supervisão do docente Paulo Gabriel Gadelha Queiroz na 30

disciplina Análise de Algoritmos e o aluno Oton Crispim Braga sob supervisão do docente 31

Francisco Milton Mendes Neto nas disciplinas Análise e Projeto de Sistemas e Gestão de 32

Projetos tiveram as solicitações de matrículas aprovadas por unanimidade. Sexto ponto: 33

Apreciação e aprovação de projetos de pesquisa; Deliberação: O projeto intitulado 34

“RIPChallengev2: Novas mecânicas para a evolução da autonomia em um jogo sério voltado 35

ao ensino de protocolos de roteamento” submetido pelo docente Helcio Wagner da Silva e 36

o projeto intitulado “INDÚSTRIA 4.0 NA SAÚDE: estudo e aplicação de técnicas de 37

inteligência artificial para processamento digital de imagens biomédicas” submetido pelo 38

docente Leiva Casemiro Oliveira foram aprovados por unanimidade. Sétimo ponto: 39

Apreciação e aprovação do projeto de monitoria voluntária da disciplina Segurança 40

Computacional; Deliberação: O docente Daniel Faustino Lacerda de Souza relatou 41

dificuldades ao preencher o formulário de monitoria no SIGAA, pois o mesmo não estaria 42

adequado para a monitoria voluntária. O Chefe do DC, Fábio Francisco da Costa Fontes, 43

sugeriu que o departamento enviasse um memorando para a PROGRAD relatando as 44

dificuldades encontradas com o formulário. O projeto de monitoria foi aprovado por 45

unanimidade. Oitavo ponto: Aprovação da criação da disciplina presencial “Práticas de 46

Ensino III – objetos virtuais de aprendizagem”; Deliberação: Aprovada por unanimidade. 47

Nono ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 3ª Reunião Ordinária de 2020 do 48

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 3 de 5

CONSEPE; Deliberação: O primeiro ponto foi retirado de pauta. Segundo ponto: Apreciação 49

e deliberação sobre renovações de afastamento; Deliberação: Aprovadas por unanimidade. 50

Terceiro ponto: Apreciação e homologação sobre designação pelo Reitor ad referendum do 51

CONSEPE, a renovação do afastamento de servidores docentes; Deliberação: Aprovadas por 52

unanimidade. Quarto ponto: Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de 53

Componentes Curriculares do campus Mossoró e Caraúbas, enviado via memorando 54

eletrônico nº 050/2020 (PROGRAD); Deliberação: Aprovados por unanimidade. Quinto 55

ponto: Apreciação e deliberação sobre os regulamentos do programa de pós-graduação em 56

Engenharia Elétrica e do Mestrado Profissional em Rede Nacional em Propriedade 57

Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação (PROFNIT), enviados via 58

memorandos eletrônicos nº 62 e 69 de 2020 (PROPPG); Deliberação: Aprovados por 59

unanimidade. Sexto ponto: Apreciação e aprovação do Relatório Institucional Consolidado – 60

2019 - sobre os Grupos PET-Ufersa, enviado via memorando eletrônico nº 051/2020 61

(PROGRAD); Deliberação: Aprovado com 1 (uma) abstenção. Sétimo ponto: Apreciação e 62

deliberação sobre recurso acerca do processo nº 23091.002037/2020-93 de Revalidação do 63

Diploma do candidato Júnior Alcântara da Silva do curso de Administração; Deliberação: O 64

ponto não foi aprovado com 13 (treze) abstenções. Oitavo ponto: Apreciação e deliberação 65

sobre minuta de resolução que regulamenta a oferta de disciplinas na modalidade à 66

distância nos cursos de graduação presenciais da UFERSA; Deliberação: No artigo 6º (sexto), 67

a assembléia posicionou-se favorável a proposta do relator por unanimidade. No artigo 9º 68

(nono), a assembléia posicionou-se favorável a proposta do relator com 6 (seis) abstenções. 69

No artigo 12º (décimo segundo), a assembléia posicionou-se favorável a proposta do relator 70

com 1 (um) voto para o texto original e 11 (onze) abstenções.No artigo 16º (décimo sexto), o 71

Chefe do Departamento, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes, questionou se o 72

número de alunos não entrava na contabilização das horas e sugeriu que isso fosse 73

acrescentado à emenda do relator. A docente Kátia Cilene da Silva explicou que no sistema 74

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 4 de 5

federal a cada 15 (quinze) alunos na turma mais horas são contabilizadas na carga horária do 75

docente ou o número de tutores é aumentado. O docente Daniel Faustino Lacerda de Souza 76

sugeriu a manutenção do texto original com limite de quantidade de vagas nas turmas. A 77

proposta do docente Daniel Faustino Lacerda de Souza foi aprovada com 3 (três) 78

abstenções.  Décimo Ponto: Outras ocorrências; Deliberação: O docente Danniel Cavalcante 79

Lopes Informou que foram recebidos 5 (cinco) kits de robótica do último pregão e se dispôs 80

a compartilhar com quem tivesse interesse. Nada mais havendo a ser discutido, o Chefe do 81

Departamento deu por encerrada a reunião e eu, Fernanda Freire Lima, Secretária dos 82

Departamentos do CCEN, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente 83

desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada.  84

 85

Fábio Francisco da Costa Fontes
Chefe do DC

Fernanda Freire Lima
Secretária dos Departamentos do CCEN

Amanda Gondim de Oliveira

Angélica Félix de Castro

Bruno de Sousa Monteiro

                  Daniel Faustino Lacerda de Souza

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 5 de 5

Danniel Cavalcante Lopes

Francisco Milton Mendes Neto

Helcio Wagner da Silva Judson Santos Santiago

Kátia Cilene da Silva

Leiva Casemiro Oliveira

Paulo Henrique Lopes Silva

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

Welliana Benevides Ramalho

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes